

公司代码：600063

公司简称：皖维高新

**安徽皖维高新材料股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人吴福胜、主管会计工作负责人王松苗及会计机构负责人（会计主管人员）黄敬保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	11,060,077,144.95	10,708,467,077.35	3.28
归属于上市公司股东的净资产	5,674,261,704.02	5,674,370,624.68	0.00
	年初至报告期末	上年初至上年报告 期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	47,258,436.44	271,657,717.92	-82.60
	年初至报告期末	上年初至上年报告 期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,699,820,678.82	1,183,161,955.12	43.67
归属于上市公司股东的净利润	128,979,616.89	48,953,528.87	163.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	124,461,286.57	42,154,794.91	195.25
加权平均净资产收益率(%)	2.41	0.95	增加 1.46 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.067	0.025	168.00
稀释每股收益(元/股)	0.067	0.025	168.00

### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-5,795,540.58	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,009,801.43	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	952,675.67	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益	728,183.96	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,635,564.37	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-12,354.53	
合计	4,518,330.32	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	87,222					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
安徽皖维集团有限责任公司	591,965,118	30.74	0	质押	273,000,000	国有法人
郑明	16,066,369	0.83	0	未知		境内自然人
兴业财富资产—兴业银行—合肥市创新科技风险投资有限公司	12,365,594	0.64	0	未知		其他
葛中伟	12,308,600	0.64	0	未知		境内自然人
安徽天成投资有限责任公司	10,000,000	0.52	0	未知		国有法人

王纪勇	9,900,400	0.51	0	未知		境内自然人
曹明	9,868,237	0.51	0	未知		境内自然人
谌建平	8,330,000	0.43	0	未知		境内自然人
陈云昌	7,211,154	0.37	0	未知		境内自然人
陈克春	5,074,400	0.26	0	未知		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
安徽皖维集团有限责任公司	591,965,118	人民币普通股	591,965,118			
郑明	16,066,369	人民币普通股	16,066,369			
兴业财富资产—兴业银行—合肥市创新科技风险投资有限公司	12,365,594	人民币普通股	12,365,594			
葛中伟	12,308,600	人民币普通股	12,308,600			
安徽天成投资有限责任公司	10,000,000	人民币普通股	10,000,000			
王纪勇	9,900,400	人民币普通股	9,900,400			
曹明	9,868,237	人民币普通股	9,868,237			
谌建平	8,330,000	人民币普通股	8,330,000			
陈云昌	7,211,154	人民币普通股	7,211,154			
陈克春	5,074,400	人民币普通股	5,074,400			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述社会公众股东的质押、冻结情况，也不知晓其相互之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 3.1.1 资产负债表相关科目变动情况及原因分析

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例(%)
应收账款	388,110,971.46	238,449,330.00	62.76
预付款项	264,152,565.28	103,636,487.70	154.88
其他应收款	3,576,998.17	22,650,809.13	-84.21
其他流动资产	55,855,181.93	29,858,795.15	87.06
应交税费	45,221,956.66	89,516,806.31	-49.48
长期借款	400,000,000.00	300,000,000.00	33.33

变动原因分析如下：

1. 应收账款比期初增长62.76%，主要系报告期出口销量增加，出口信用证占款增加所致。

2. 预付款项比期初增长154.88%，主要系报告期预付大尖山石灰岩修复工程土石料出让款1.49亿元所致。
3. 其他应收款比期初下降84.21%，主要系报告期应收的投标保证金及出口退税款较期初减少所致。
4. 其他流动资产比期初增长87.06%，主要系报告期待摊大修费及待抵扣的进项税增加所致。
5. 应交税费比期初下降49.48%，主要系报告期公司缴纳了期初未缴的各项税费所致。
6. 长期借款比期初增长33.33%，主要系报告期公司为调整负债结构，新增长期银行贷款1亿元所致。

### 3.1.2 利润表相关科目变动情况及原因分析

科目	本报告期	上年同期	变动比例 (%)
营业收入	1,699,820,678.82	1,183,161,955.12	43.67
营业成本	1,376,235,455.94	990,831,201.78	38.90
税金及附加	11,742,489.91	8,217,802.19	42.89
销售费用	7,534,921.18	4,205,400.53	79.17
管理费用	73,472,480.36	54,210,065.90	35.53
财务费用	21,141,753.29	16,436,977.65	28.62
其他收益	7,009,801.43	11,377,228.71	-38.39
投资收益	752,423.11	-2,080,375.27	不适用
公允价值变动收益	928,436.52	2,400,406.48	-61.32
营业外收入	1,762,522.95	1,021,817.41	72.49

#### 变动原因分析如下：

- 营业收入、营业成本同比增长43.67%、38.90%，主要系报告期聚乙烯醇、醋酸乙烯、VAE乳液等主产品销量及销售价格增长所致。
- 税金及附加同比增长42.89%，主要系报告期产品营业收入及实现的增值税同比增长，随征税增加所致。
- 销售费用同比增长79.17%，主要系报告期出口信用保险费及销售人员工资上涨所致。
- 管理费用同比增长35.53%，主要系报告期管理人员薪酬同比增加及子公司蒙维科技水泥分厂停工损失影响所致。
- 财务费用同比增长28.62%，主要系报告期利息支出增加所致。
- 其他收益同比下降38.39%，主要系报告期收到的政府补助同比减少所致。
- 投资收益同比增长283.28万元，主要系报告期公司持有的二级市场股票出售收益同比增加所致。
- 公允价值变动收益同比下降61.32%，主要系报告期公司持有的二级市场股票公允价值变动所致。
- 营业外收入同比增长72.49%，主要系报告期核销部分无法支付的应付账款所致。

### 3.1.3 现金流量表相关科目变动情况及原因分析

#### 变动原因分析如下：

科目	本报告期	上年同期	变动比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	47,258,436.44	271,657,717.92	-82.60
投资活动产生的现金流量净额	-405,980,356.44	-404,217,224.32	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	367,721,585.10	319,250,421.88	15.18

#### 变动原因分析如下：

- 经营活动产生的现金流量同比减少22,439.93万元，主要系报告期原材料采购及缴纳的税费较去年同期增加所致。
- 投资活动产生的现金流量同比减少176.31万元，主要系报告期项目投资支出较去年同期增加所致。

3. 筹资活动产生的现金流量净额同比增加4,847.12万元，主要系报告期支付的开票保证金较去年同期减少所致。

### 3.1.4 报告期公司主营业务分行业、分产品、分地区情况分析

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
化工行业	1,364,053,828.17	1,114,542,740.93	18.29	46.14	38.05	4.79
化纤行业	118,833,561.14	112,776,082.02	5.10	16.20	16.87	-0.54
建材行业	157,762,451.54	93,841,675.93	40.52	23.00	33.40	-4.64
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
聚乙烯醇	518,092,087.86	393,451,107.71	24.06	10.37	-1.73	9.35
水泥及熟料	152,599,235.51	91,877,301.91	39.79	19.05	30.75	-5.39
PVA 超短纤	118,833,561.14	112,776,082.02	5.10	16.20	16.87	-0.54
切片	82,465,195.10	76,268,392.37	7.51	25.36	24.94	0.31
VAE 乳液	125,428,695.25	94,726,247.54	24.48	82.24	87.51	-2.12
胶粉	84,048,967.71	67,824,275.97	19.30	26.27	25.17	0.71
醋酸甲酯	94,544,401.17	95,747,894.60	-1.27	-13.20	-7.65	-6.09
醋酸乙烯	120,228,682.16	79,066,862.43	34.24	137.85	51.94	37.19
PVB 树脂	44,738,511.57	39,659,974.25	11.35	107.19	97.31	4.44
PVA 光学膜	5,523,632.72	6,734,052.25	-21.91	46.78	31.32	14.35
其他	294,146,870.66	263,028,307.83	10.58	276.80	335.76	-12.10
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
内销	1,364,048,798.18	1,063,448,884.23	22.04	47.43	45.07	1.27
出口	276,601,042.67	257,711,614.65	6.83	15.87	6.87	7.85

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

#### (1) 泰盛恒矿业相关事项进展情况

2019 年度，公司全资子公司——蒙维科技依据配置煤炭所参股的泰盛恒矿业公司已向国家有关部门申请办理无定河煤矿的探矿权和采矿权等事项，根据泰盛恒矿业公司探矿权证的申办进度，需预先缴纳相关探矿权价款 118,729.62 万元，因此泰盛恒矿业拟将公司注册资本由 10 亿元增加至 15 亿元，出资方式由分期缴纳出资变为一次性缴纳出资。由于泰盛恒矿业股东中的政府投资公司增资事项需获得政府相关部门批准，为尽快完成探矿权证的办理工作，经泰盛恒矿业公司各股东充分协商，同意先行预缴注册出资，用于缴纳办理无定河煤矿的探矿权价款。待有关股东取得

政府批复后，泰盛恒矿业公司股东会将履行增资事项的相关决策程序。本公司董事会将根据泰盛恒矿业公司增资进展情况，及时信息披露。

2020 年度，由于东胜煤田纳林河矿区无定河井田资源总量发生变化，蒙维科技持有泰盛恒矿业的股权比例尚未确定，泰盛恒矿业股东中的政府投资公司增资事项尚未获得政府相关部门批准，泰盛恒矿业股东会尚未完成增资事项的相关决策程序。

截至本报告期末，蒙维科技已向泰盛恒矿业公司预缴出资 14160 万元，用于缴纳办理无定河煤矿的探矿权价款，泰盛恒矿业的其他股东均已预缴注册出资。目前泰盛恒矿业已取得政府相关部门颁发的探矿权证，正在办理采矿权相关手续。

## (2) 已披露的在建项目进展情况

2020 年 4 月 7 日，公司七届十六次董事会审议通过了《关于投资新建年产 35kt 差别化 PET 聚酯切片项目的议案》、《关于投资新建安徽皖维花山新材料有限责任公司年产 20kt 差别化可再分散乳胶粉项目的议案》。

①35kt/a 差别化 PET 聚酯切片项目的建设主体为皖维高新(母公司)，该项目总投资 12,770.14 万元，项目建设期 12 个月。项目建成后，既可以丰富公司的产品结构，提高公司整体技术水平，满足高起点、高标准建设的规划要求，又可以实现产业链配套，培植新的利润增长点。截至报告期末，该项目正在进行厂房及附属设施的建设。

②20kt/a 差别化可再分散乳胶粉项目的建设主体为皖维高新(母公司)，项目建设及项目建成后的生产经营管理由全资子公司皖维花山负责。该项目总投资 13,697.46 万元，项目建设期 18 个月，该项目符合国家产业政策，在一期装置的基础上，通过改进关键工艺技术方案，工艺流程更加优化，产品成本更低，产品质量更高，更有市场竞争力。该投资项目的建成投产有助于公司的可持续发展，符合公司的长远发展规划，同时也符合上市公司及股东的利益。截至本报告期末，该项目正在进行厂房及附属设施的建设。

上述投资事项公司已在上海证券交易所网站和《上海证券报》、《中国证券报》公开披露，具体内容详见公司“临 2020-012”和“临 2020-013”号公告。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	安徽皖维高新材料股份有限公司
法定代表人	吴福胜
日期	2021 年 4 月 21 日